— 2002. —
№ 3. — С. 131). Див. також: Несук М. Драма вибору. Відносини України з Центральними
державами у 1917—1918 pp. — K., 1999; Притуляк П. Україна і Брестський мир: від підпи
сання до виконання (1917—1918 pp.). — K., 2004.

Очищення огнем
Вперше опублікована в газеті: Народна воля. — 1918. — 4 лютого (17 лютого). —

№ 20. — С. 1. Підпис: Михайло Грушевський. У кінці статті зазначені місце написання і
дата за старим стилем: “4 лютого, під Сарнами ’. Передрукована в газеті: Українське слово

З більшовиками, які порушили союзницькі домовленості і вели сепаратні переговори
з Центральними державами, союзники (Антанта) не мали жодних контактів.

Українським герб
Вперше опублікована в трьох самостійних подачах під різними заголовками.
Перша стаття — “Про гербові знаки України” — вперше опублікована в газеті: На

родна воля. — 1917. — 3 (16) вересня. — № 101. — С. 1—2. Підпис: М.Грушевський.
Газетний варіант статті передрукований у журналі: Український історик. — 2002. — Ч. 1 —
4. — С. 52 та виданні: Український національно-визвольний рух. Березень—листопад
1917 року: Документи і матеріали / Упоряд.: В.Верстюк (керівник) та ін. — К„ 2003. —
С. 74 4 -7 4 5 .

Друга стаття — “Державний герб України” — вперше опублікована в газеті: Народна
воля. — 1917. — 12 (25) листопада. — № 159. — С. 1. Підпис: М.Грушевський. Газетний
варіант статті передрукований у журналі: Український історик. — 2002. — Ч. 1—4. —
С. 6 0 -6 2 .

Тр етя стаття — “Український Державний герб” — вперше опублікована в газеті: На
родна воля. — 1918. — 15 (28) лютого. — № 19. — С. 1. Ця стаття також широко циту
ється у: Державний герб Української Республіки // Діло (Львів). — 1918. — 16 марта. —
Ч. 60. — С. 3; Державний герб України // Громадська думка (Вецляр). — 1918. — ЗО
березня. — Ч. 19. — С. 1—2.

Всі три статті з незначними виправленнями і скороченнями автор вніс до збірки: На
порозі Нової України: Гадки і мрії.